UBND HUYỆN CỦ CHI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC AN PHÚ 1  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 218 /KH-THAP Củ Chi, ngày 20  tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình nhà trường kể từ năm học 2024-2025
_______________________________

Căn cứ Công văn số 1708/CV-PGDĐT-TH ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện Củ Chi về Hướng dẫn xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình nhà

trường tại các cơ sở giáo dục tiểu học kể từ năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị.

Trường Tiểu học An Phú 1,  xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình nhà trường tại

đơn vị kể từ năm học 2024-2025 với những nội dung như sau:

I. NHỮNG VẤN ĐÊ CHUNG

1. Mục đích, biện pháp

Nhằm mục đích nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản trị hoạt động giáo dục của nhà trường;

đảm bảo tính dân chủ, công khai, thống nhất giữa các tổ chức trong nhà trường; phối họp giữa

nhà trường, cha mẹ học sinh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương trong việc tổ

chức thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường.

Vào đầu năm học, hiệu trưởng tổ chức họp Hội đồng trường đánh giá những thuận lợi,

khó khăn và những yếu tố đặc điểm của địa phương tác động đến việc thực hiện chương trình

giáo dục cấp tiểu học tại nhà trường; điều kiện đảm bảo thực hiện chương trình của nhà

trường; xác định các nội dung giáo dục, hình thức tổ chức phù họp với môn học, hoạt động

giáo dục để liên hệ với tổ chức, đơn vị, cá nhân, gia đình học sinh cùng phối hợp tổ chức các

hoạt động giáo dục và tạo môi trường cho học sinh được trải nghiệm, vận dụng kiến thức đã

học vào thực tiễn; xây dựng phân phối thời lượng các môn học và hoạt động giáo dục và các

hoạt động giáo dục tập thể và theo nhu cầu người học.

2. Về chương trình giảng dạy

Chương trình, giáo trình và tài liệu giảng dạy được lựa chọn phải được Bộ Giáo dục và

Đào tạo thẩm định hoặc được Sở Giáo dục và Đào tạo có kết luận đánh giá chất lượng. Tuân

thủ Luật Xuất bản và Luật Sở hữu trí tuệ và các quy định khác có liên quan.

Chương trình giảng dạy bao gồm kế hoạch dạy học, kế hoạch giảng dạy được thiết kế

theo từng khối lớp, từng thời điểm giảng dạy.

Chương trình giảng dạy do Hiệu trưởng hoặc phân công các Phó Hiệu trưởng được phân

công trực tiếp bảo quản và theo dõi để bảo đảm thực hiện đúng theo hướng dẫn chuyên môn

hằng năm của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Hiệu trưởng có trách nhiệm bảo quản các hồ sơ phục vụ công tác quản lí và để thực hiện

trách nhiệm giải trình theo Quy định tại Điều 13, Nghị định số 24/2021/NĐ- CP ngày

2

23/3/2021 của Chính phủ nước Cộng hoà Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam Quy định việc quản lí

trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập.

3. Về hồ sơ nhân sự

Hiệu trưởng trực tiếp kiểm tra xem xét hồ sơ nhân sự của các giáo viên, huấn luyện viên

được chọn tham gia giảng dạy tại đơn vị, bảo đảm có đây đủ minh chứng vê năng lực theo quy

định (Văn bằng, chứng chỉ), giấy phép lao động còn thời hạn câp cho giáo viên trong đó ghi rõ

đơn vị làm việc (đối với người nước ngoài), đối chiếu thông tin được cung cấp với thông tin

của giáo viên được cập nhật tại các trang thông tin quản lí giáo viên.

4. Về công tác báo cáo

Hiệu trưởng báo cáo định kì cho Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp và báo cáo cho

Sở Giáo dục và Đào tạo.

II. CÁC NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Việc tổ chức dạy học ngoại ngữ

1.1. Về tổ chức dạy học ngoại ngữ tăng cường, dạy giao tiếp với người nước ngoài

trong nhà trường

Hồ sơ giáo viên tham gia giảng dạy được đối chiếu và xác thực với thông tin được cập

nhật với đầy đủ các thông tin chi tiết; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thông tin trên hồ sơ

khác với giáo viên thực tế đang giảng dạy (ngoại trừ trường họp giáo viên đang giảng dạy xin

vắng mặt đột xuất, phải có minh chứng xác nhận của Hiệu trưởng và đối tác).

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm kiểm tra và bảo đảm chương trình giảng dạy hoàn chỉnh,

bao gồm kế hoạch dạy học, kế hoạch giảng dạy được thiết kế theo từng khối lớp, từng thời

điểm giảng dạy. Chương trình được xây dựng dựa trên cơ sở các tài liệu giảng dạy tham khảo

được Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá chất lượng,

tuân thủ kế hoạch nhà trường từ đầu năm học. Chương trình phải đáp ứng được yêu cầu dạy

học ngoại ngữ tăng cường, tổ chức giao tiếp với người nước ngoài, giúp học sinh phát triển tốt

các kĩ năng, đặc biệt là kĩ năng nghe nói.

Nhà trường công khai, minh bạch trong quá trình tổ chức dạy học ngoại ngữ tăng cường,

dạy giao tiếp với người nước ngoài;

Bảo đảm trường có ít nhất hai chương trình giảng dạy trong nhà trường (bao gồm nhưng

không nhất thiết phải tất cả: các chương trình dạy tiếng Anh tăng cường, dạy tiếng Anh qua

phần mềm), để tạo được không gian thi đua lành mạnh, phát triển chất lượng chung vì học

sinh. Giáo viên khi đến làm việc, giảng dạy tại trường tiểu học phải đảm bảo tính ổn định để

nắm bắt rõ năng lực từng học sinh, chấp hành đầy đủ các quy định của nhà trường về giờ giấc,

trang phục, quy chế chuyên môn.

1.2. Chương trình và tài liệu giảng

3

Tài liệu, giáo trình, chương trình giảng dạy phải được Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định

hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá chất lượng, có phân phối chương trình phù hợp với

điều kiện tổ chức dạy học tại trường. Tuân thủ Luật Xuất bản và Luật Sở hữu trí tuệ và các quy

định khác có liên quan.

Hiệu trưởng nhà trường phải kiểm tra và giữ bản sao các minh chứng bao gồm:

+ Các hồ sơ liên quan đến chương trình giảng dạy, trong đó có các nội dung về cam kết

bảo đảm chất lượng giảng dạy;

+ Giáo viên được phân công dạy tiếng Anh phải có danh sách xác nhận đính kèm vào hồ

sơ năng lực của đơn vị, chỉ có các giáo viên có tên trong danh sách mới được phân công giảng

dạy.

2. Việc tổ chức giáo dục STEM

Thực hiện theo đúng hướng dẫn tại công văn số 1910/SGDĐT-GDTH ngày 24/4/2023

của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục STEM trong các cơ sở

giáo dục Tiểu học theo công văn số 909/BGDĐT-GDTH. Khuyến khích các trường thực hiện

đầy đủ cả ba hình thức giáo dục STEM: Bài học STEM, Trải nghiệm STEM và làm quen với

nghiên cứu khoa học, kĩ thuật.

2. 1. Đội ngũ:

Với nội dung tổ chức Bài học STEM: Giáo viên cơ hữu của nhà trường thực hiện tích

hợp giáo dục STEM nội môn hoặc liên môn, với nội dung và yêu cầu cần đạt của bài học

STEM bám sát yêu cầu cần đạt của các môn học/ hoạt động giáo dục trong Chương trình Giáo

dục phổ thông cấp tiểu học.

Với nội dung Hoạt động trải nghiệm STEM và nội dung Làm quen với nghiên cứu khoa

học, kĩ thuật: Giáo viên, huấn luyện viên của chương trình được nhà trường lựa chọn phải có

đủ minh chứng về năng lực giảng dạy (Nghiệp vụ sư phạm Tiểu học, chứng nhận năng lực tổ

chức hoạt động trải nghiệm STEM).

2.2. Chương trình và tài liệu giảng dạy

- Thực hiện theo hướng dẫn tại công văn số 1910/SGDĐT-GDTH ngày 24/4/2023 của

Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức hoạt động giáo dục STEM trong các cơ sở giáo

dục Tiểu học theo công văn số 909/BGDĐT-GDTH.

- Tài liệu, giáo trình, chương trình giảng dạy phải được Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm

định hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá chất lượng, có phân phối chương trình phù hợp

với điều kiện tổ chức dạy học tại trường. Tuân thủ Luật Xuất bản và Luật Sở hữu trí tuệ và các

quy định khác có liên quan.

Chương trình giảng dạy, kế hoạch bài học, kế hoạch bài dạy phải được xây dựng phù

hợp với điều kiện thực tế về cơ sở vật chất của nhà trường và của học sinh, cha mẹ học sinh.

4

Các hoạt động trải nghiệm STEM và nội dung làm quen với nghiên cứu khoa học, kĩ

thuật có thể tổ chức theo hình thức câu lạc bộ, dựa trên cơ sở đồng thuận, tự nguyện, không bắt

buộc học sinh và cha mẹ học sinh tham gia.

3. Việc tổ chức rèn luyện kĩ năng sống và các loại hình hoạt động giáo dục ngoài giờ

chính khoá

Hiệu trưởng chịu trách nhiệm kiểm tra hồ sơ và chương trình giảng dạy, bảo đảm có đủ

các hồ sơ pháp lí theo quy định tại Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT ngày 28/02/2014 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định quản lí hoạt động giáo dục kỹ năng sổng và

hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa.

3. 1. Đội ngũ:

Hiệu trưởng kiểm tra danh sách giáo viên/huẩn luyện viên tham gia hướng dẫn hoạt

động rèn luyện kĩ năng sống và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khoá tại trường, bảo đảm

đáp ứng điều 5 Thông tư 04/2014/TT-BGDĐT, cụ the là:

Có đủ điều kiện về sức khoẻ,

Có phẩm chất đạo đức tốt; không trong thời gian bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên, không bị

truy cứu trách nhiệm hình sự.

Có chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm tiểu học; am hiểu các lĩnh vực kỹ năng sống hoặc hoạt

động giáo dục có liên quan.

3.2. Chương trình và tài liệu giảng dạy:

Hiệu trưởng phân công Phó Hiệu trưởng chuyên môn nghiên cứu và đánh giá các

Chương trình, tài liệu giảng dạy tại trường đối với các chương trình đã được cấp phép, bảo

đảm chương trình phải phù họp với việc tổ chức rèn luyện tại trường; Đặc biệt chú trọng rà

soát, đối chiếu chương trình trong hồ sơ năng lực và chương trình thực tế tổ chức tại trường.

Các nội dung rèn luyện kĩ năng sống và sinh hoạt câu lạc bộ ngoài giờ chính khoá tại

trường phải bảo đảm an toàn cho học sinh tham gia, phù họp tâm sinh lí, lứa tuổi của học sinh,

góp phần giúp học sinh rèn luyện, phát huy các phẩm chất, năng lục đặc thù theo Chương trình

Giáo dục phổ thông 2018, đồng thời đáp ứng nhu cầu rèn luyện về năng khiếu, thể chất, nhận

thức của học sinh.

4. Việc tổ chức hoạt động dạy học Tin học tăng cường theo chuẩn quốc tế và Giáo

dục kĩ năng công dân số

4.1. Dạy Tin học tăng cường theo chuẩn quốc tế

Song song với việc triển khai thực hiện việc dạy môn Tin học theo Chương trình Giáo

dục phổ thông 2018, tiếp tục nghiên cứu, mở rộng việc triển khai các Chương trình tin học

theo chuẩn quốc tể, khuyến khích đưa vào trường phổ thông nhiều chương trình theo các

chuẩn quốc tế đa dạng nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh.

5

Giáo viên được phân công giảng dạy tại trường phải có đủ giấy tờ hợp lệ (bằng tốt

nghiệp Đại học sư phạm chuyên ngành hoặc có chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm tiểu học), đã

được đào tạo và cấp chứng nhận hoàn thành khoá đào tạo về dạy học tin học theo chuẩn quốc

tế.

4.2. Chương trình và tài liệu giảng

Thực hiện các chương trình và sử dụng các tài liệu được nêu tại Quyết định số 762/QĐ-

UBND ngày 08/3/2021 của UBND Thành phố Hồ Chí Minh về Phê duyệt Đề án "Nâng cao

năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí

Minh theo định hướng chuẩn quốc tế, giai đoạn 2021 - 2030";

Tài liệu, giáo trình, chương trình giảng dạy phải được Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định

hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá chất lượng, có phân phối chương trình phù hợp với

điều kiện tổ chức dạy học tại trường. Tuân thủ Luật Xuất bản và Luật Sở hữu trí tuệ và các quy

định khác có liên quan.

Khi các đơn vị nhượng quyền trong giảng dạy, đảm bảo đúng chức năng và các quy định

pháp luật, báo cáo các cơ quan thẩm quyền.

5. Giáo dục kĩ năng công dân sổ

Trang bị kĩ năng công dân số giúp học sinh có kĩ năng và năng lực học tập, sống và làm

việc an toàn, hiệu quả trong môi trường số ngày càng phát triển.

Hình thức tổ chức giáo dục kĩ năng công dân số: Dạy học môn tin học trong Chương

trình Giáo dục phổ thông 2018 (Nếu đạt được sự đồng thuận của phụ huynh học sinh và thỏa

yêu cầu theo các văn bản quy định); tích hợp giáo dục kĩ năng công dân số trong các môn học,

hoạt động giáo dục; dạy học tăng cường Giáo dục kĩ năng công dân số.

5.1. Đội ngũ

- Giáo viên được phân công dạy học tăng cường Giáo dục kĩ năng công dân số tại trường

phải có đủ giấy tờ họp lệ (bằng tốt nghiệp Đại học khoa sư phạm công nghệ thông tin hoặc

bằng Đại học chuyên ngành Công nghệ thông tin và có chứng chỉ nghiệp vụ sư phạm tiểu

học).

5.2. Chương trình và tài liệu giảng dạy:

Có thể tham khảo các nguồn học liệu gồm: Tài liệu tập huấn cán bộ quản lí, giáo viên;

các chủ đề/ bài học giáo dục kĩ năng công dân số cấp tiểu học do các chuyên gia và giáo viên

xây dựng đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo đưa lên địa chỉ website:

https://congdansotieuhoc.edu.vn/thu-vien-tai-lieu

Tài liệu, giáo trình, chương trình giảng dạy phải được Bộ Giáo dục và Đào tạo thẩm định

hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá chất lượng, có phân phối chương trình phù hợp với

điều kiện tổ chức dạy học tại trường. Tuân thủ Luật Xuất bản và Luật Sở hữu trí tuệ và các quy

định khác có liên quan.

https://congdansotieuhoc.edu.vn/thu-vien-tai-lieu

6

III. CƠ CHẾ PHỐI HỢP, KIỂM TRA

Hiệu trưởng nhà trường xây dựng các kế hoạch tổ chức hoạt động Chương trình nhà

trường vào đầu năm học, kế hoạch phải báo cáo cho Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt

trước khi tổ chức thực hiện; Vào cuối mỗi năm học có trách nhiệm tổ chức khảo sát về chất

lượng dạy học, làm cơ sở cho việc tiếp tục trong năm học tiếp theo; Định kì vào cuối kì 1 và

cuối năm có báo cáo chi tiết cho Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình nhà trường đơn vị kể từ năm học 2024-

2025 của trường Tiểu học An Phú 1./.

Nơi nhận:                        HIỆU TRƯỞNG
- Phòng GD&ĐT (b/c)                                                                               ( Đã ký)

- Đảng ủy, UBND xã (nhận chỉ đạo);

- Ban đại diện CMHS (phối hợp);
- Công đoàn trường (phối hợp);

- Tổ trưởng chuyên môn; GV (t/h)                                         Cao Thủy Triều

- Lưu: VT./.